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АНОТАЦІЯ

Андрушків В. В. «Регіональне телебачення в умовах диджиталізації».

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

ступеня доктора філософії за спеціальністю 061 «Журналістика». Запорізький

національний університет. Запоріжжя, 2024. У дисертації з’ясовано джерела

формування регіонального телебачення у контексті диджиталізації (його

підґрунтя, складники та специфіка побутування) й термінологію медіагалузі.

Репрезентовано самобутність генези масмедіа у контексті трансформацій форм і

видів взаємодії та залучення аудиторії, а також прогнозів розвитку сучасних

диджитал трендів. Висвітлено методологію та інструментарій аналізу й

особливостей формування медіаконтенту з актуалізацією низки кореляцій

відносно соціокультурних перетворень (зокрема, російсько-української війни).

Розглянуто трансформаційні зміни процесу комунікації відносно

формування медіаконтенту регіонального телебачення у месенджерах (до

прикладу, Телеграм) та інтерференційну специфіку диджиталізаційних трендів.

Визначено особливості роботи журналіста в умовах диджиталізації з

екстраполяцією на взаємодію з редакцією аудиторії в соціальних медіа (зокрема,

месенджерах).

Локалізовано специфіку суспільного мовлення в Україні (його виклики і

перспективи) в умовах диджиталізації та виокремлено особливості

медіаконтенту в контексті соціокультурних змін. Представлено генезу процесу

комунікації з аудиторією в умовах диджиталізації аналізованого періоду, а також

висвітлено специфіку взаємовпливу масмедіа й актуалізованого у

вищезазначеному процесі інструментарію.

Актуальність теми дослідження. Регіональне телебачення в умовах

диджиталізації важливе для наукового розуміння соціокультурних

трансформацій, а також для поглиблення вивчення процесу комунікації з

аудиторією, особливостей виробництва медіаконтенту тощо. Таким чином, це

дисертаційне дослідження дозволяє репрезентувати динаміку взаємодії
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регіонального телебачення з глядачами, відслідкувати специфіку суспільного

мовлення та формування медіаконтенту в українських масмедіа. Своєю чергою,

такий аналіз допомагає зрозуміти особливості диджиталізаційних процесів у

контексті реакцій на соціокультурні зміни (зокрема, соціальне замовлення) й

нові ідеологічні парадигми у наші дні.

Дисертаційне дослідження покликане заповнити лакуни щодо

побутування регіонального телебачення в умовах диджиталізації в контексті

виробництва медіаконтенту та роботи журналіста загалом. Окрім того, у праці

висвітлено специфіку кореляцій між політикою та культурою щодо впливу на

українські масмедіа у зв’язку з соціокультурними змінами. Аналіз

вищезазначеної проблематики дозволяє локалізувати вплив ІКС на гуманітарну

сферу, зокрема – дослідити якість і динаміку трансформаційних

диджиталізаційних процесів у контексті соціокультурних перетворень.

Актуальність аналізу вищезазначеної тематики підкреслюється посиленим

інтересом науковців до суспільно-політичних, медіакультурологічних та

історіософських досліджень в сучасній українській та західній історіографії.

Окрім того, помітним є інтерес до проведення інтегрованих, міжпредметних

досліджень, у межах яких особливу увагу здобуває аналіз продуктів візуальної

культури (зокрема, телебачення) у динаміці їх трансформаційних змін.

Вищезазначене частково компенсує недостатню увагу до цієї проблематики в

минулому, актуалізуючи такі зображальні джерела (графіка, медіа тощо) як

основні для розуміння соціокультурних подій, явищ та процесів. Відтак,

вивчення регіонального телебачення в умовах диджиталізації набуває особливої

актуальності, репрезентуючи візуальний поворот в історіографії та розширюючи

можливості аналізу й інтерпретації досліджуваних явищ в контексті

побутування ІКС.

Об’єктом дисертаційного дослідження є генеза регіонального

телебачення у диджиталізаційних процесах в умовах соціокультурних

трансформацій.
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Предмет дисертаційного дослідження становить побутування

українського регіонального телебачення в контексті взаємодії з аудиторією через

виробництво медіаконтенту.

Мета цього дослідження – проаналізувати релевантні тенденції роботи

регіонального телебачення в контексті процесу диджиталізації у кореляції з

соціокультурними змінами. Було з’ясовано джерела формування регіонального

телебачення у контексті диджиталізації (його підґрунтя, складники та специфіку

побутування) й термінології медіагалузі. Репрезентовано самобутність генези

масмедіа у контексті трансформацій форм і видів взаємодії та залучення

аудиторії, а також прогнозів розвитку сучасних диджитал трендів. Висвітлено

методологію та інструментарій аналізу й особливостей формування

медіаконтенту з актуалізацією низки кореляцій відносно соціокультурних

перетворень. Розглянуто трансформаційні зміни процесу комунікації відносно

формування медіаконтенту регіонального телебачення у месенджерах (до

прикладу, Телеграм) та інтерференційної специфіки диджиталізаційних трендів.

Визначено особливості роботи журналіста в умовах диджиталізації з

екстраполяцією на взаємодію з редакцією аудиторії в соціальних медіа (зокрема,

месенджерах). Локалізовано специфіку суспільного мовлення в Україні (його

виклики і перспективи) в умовах диджиталізації та виокремити особливості

медіаконтенту в контексті соціокультурних змін. Представлено генезу процесу

комунікації з аудиторією в умовах диджиталізації аналізованого періоду, а також

висвітлити специфіку взаємовпливу масмедіа й актуалізованого у

вищезазначеному процесі інструментарію.

Ключові слова: диджиталізація, журналістика, журналіст, медіаконтент,

інформація, масмедіа, соцмережі, меседжери, редакція, телебачення, Суспільний

мовник.
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ABSTRACT

Andrushkiv V. V. "Regional television in conditions of digitalization."

Qualifying scientific work on manuscript rights. Dissertation for obtaining the degree

of Doctor of Philosophy in specialty 061 "Journalism". Zaporizhzhia National

University. Zaporizhzhia, 2024. The sources of the formation of regional television in

the context of digitalization (its foundation, components and specifics of life) and the

terminology of the media industry are clarified in the dissertation. The originality of

the genesis of mass media is represented in the context of transformations of forms and

types of interaction and audience involvement, as well as forecasts of the development

of modern digital trends. The methodology and toolkit of analysis and features of media

content formation are highlighted, with the actualization of a number of correlations

regarding socio-cultural transformations (in particular, the Russian-Ukrainian war).

The transformational changes of the communication process in relation to the

formation of media content of regional television in messengers (for example,

Telegram) and the interference specifics of digitalization trends are considered. The

peculiarities of the journalist's work in the conditions of digitalization are determined

with extrapolation to interaction with the editors of the audience in social media (in

particular, messengers).

The specifics of public broadcasting in Ukraine (its challenges and prospects) in

the conditions of digitalization are localized and the peculiarities of media content in

the context of socio-cultural changes are highlighted. The genesis of the process of

communication with the audience in the conditions of digitalization of the analyzed

period is presented, as well as the specifics of the mutual influence of mass media and

the tools updated in the above-mentioned process are highlighted.

Relevance of the research topic. Regional television in the conditions of

digitalization is important for the scientific understanding of socio-cultural

transformations, as well as for deepening the study of the process of communication

with the audience, the peculiarities of media content production, etc. Thus, this
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dissertation study allows us to represent the dynamics of interaction between regional

television and viewers, to monitor the specifics of public broadcasting and the

formation of media content in Ukrainian mass media. In turn, such an analysis helps to

understand the peculiarities of digitalization processes in the context of reactions to

sociocultural changes (in particular, social ordering) and new ideological paradigms

these days.

The dissertation study is designed to fill the gaps regarding the existence of

regional television in the context of digitalization in the context of media content

production and the work of a journalist in general. In addition, the work highlights the

specifics of correlations between politics and culture regarding the impact on Ukrainian

mass media in connection with socio-cultural changes. The analysis of the above-

mentioned problems allows us to localize the impact of ICS on the humanitarian

sphere, in particular, to investigate the quality and dynamics of transformational

digitalization processes in the context of socio-cultural transformations.

The relevance of the analysis of the above-mentioned topic is emphasized by the

increased interest of scientists in socio-political, media-cultural and historiosophical

studies in modern Ukrainian and Western historiography. In addition, there is a

noticeable interest in conducting integrated, interdisciplinary research, within which

special attention is paid to the analysis of products of visual culture (in particular,

television) in the dynamics of their transformational changes. The above partially

compensates for insufficient attention to this issue in the past, actualizing such image

sources (graphics, media, etc.) as the main ones for understanding sociocultural events,

phenomena and processes. Therefore, the study of regional television in the conditions

of digitalization becomes especially relevant, representing a visual turn in

historiography and expanding the possibilities of analysis and interpretation of the

studied phenomena in the context of the life of the ICS.

The object of the dissertation research is the genesis of regional television in

digitalization processes in the conditions of socio-cultural transformations.
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The subject of the dissertation research is the existence of Ukrainian regional

television in the context of interaction with the audience through the production of

media content.

The purpose of this study is to analyze the relevant trends in the work of regional

television in the context of the digitalization process in correlation with socio-cultural

changes. The sources of the formation of regional television in the context of

digitalization (its background, components and specifics of everyday life) and the

terminology of the media industry were clarified. The originality of the genesis of mass

media is represented in the context of transformations of forms and types of interaction

and audience involvement, as well as forecasts of the development of modern digital

trends. The methodology and toolkit of analysis and features of media content

formation are highlighted, with the actualization of a number of correlations in relation

to socio-cultural transformations. The transformational changes of the communication

process regarding the formation of media content of regional television in messengers

(for example, Telegram) and the interference specifics of digitalization trends are

considered. The peculiarities of the journalist's work in the conditions of digitalization

are determined with extrapolation to interaction with the editors of the audience in

social media (in particular, messengers). The specifics of public broadcasting in

Ukraine (its challenges and prospects) in the conditions of digitalization are localized

and the peculiarities of media content in the context of socio-cultural changes are

identified. The genesis of the process of communication with the audience in the

conditions of digitization of the analyzed period is presented, as well as to highlight

the specifics of the mutual influence of mass media and the tools updated in the above-

mentioned process.

Key words: digitalization, journalism, journalist, media content, information,

mass media, social networks, messengers, editorial office, television, public

broadcaster.
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ВСТУП

Стрімкий розвиток технологій (зокрема – інформаційно-комунікаційних

систем; далі – ІКС) призводить до все більшої актуалізації останніх у всіх сферах

нашого життя. Соціокультурні трансформації, що стали наслідком

запровадження цифрових медіатехнологій у побут, спричинили появу низки

комунікаційних практик. Так, однією з найрепрезентативніших галузей,

перетворення якої є релевантним для нашого дисертаційного дослідження, є

регіональне телебачення. Специфіка й самобутність процесу диджиталізації

якого корелює з розвитком сучасного медіадискурсу, спричиняючи суттєві зміни

у його побутуванні. Мовиться не лише про трансформаційні процеси у

виробництві та споживанні медіаконтенту, а й про динаміку його репрезентації

та стратифікації у контексті роботи з фактами (даними).

Стрижневою тенденцією, пов’язаною з вищезазначеним процесом

диджиталізації, став перехід від традиційного мовлення до цифрового формату.

Останній продукує низку нових підходів до виробництва й поширення контенту,

одночасно ставлячи перед регіональним телебаченням нові вимоги. Першою

чергою, мовиться про розширення цільової аудиторії за рахунок залучення нових

глядачів за посередництва інтернету, соціальних медіа, месенджерів тощо та

параметризаційну, сутнісну тощо специфіку останнього. Своєю чергою,

вищезазначене спричиняє проблему формування контенту регіонального

телебачення у такому середовищі: збереження його високої якості та

конкурентоздатності в цифровому просторі.

Вагомим складником побутування регіонального телебачення у контексті

диджиталізаційних процесів стала зміна у споживанні контенту глядачами.

Вона полягає у тому, що сучасна аудиторія стає все вибагливішою й прагне брати

активну участь у вищезазначеній взаємодії, наслідком чого є соціальне

замовлення на інтерактивність та індивідуалізацію. Це продукує необхідність

впровадження у регіональному телебаченні нових форматів програм,
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спрямованих на взаємодію з глядачами через посередництво вищезазначених

ІКС.

Іншим важливим аспектом актуалізації у сучасному медіадискурсі

диджиталізаційних процесів стала необхідність у зміні комунікаційних

стратегій. Така зміна пов’язана з диференціацією інформаційних продуктів,

побутуванням інформаційного середовища та потребою у адаптуванні

регіонального телебачення до нього. Мовиться про врахування у роботі

особливостей інтернет-аудиторії та її залучення, впровадження таргетованих

кампаній, градацію можливостей використання онлайн-платформ тощо як

засобів актуалізації цифрового контенту регіонального телебачення.

Отже, унікальність регіонального телебачення в умовах диджиталізації

полягає у самобутності його побутування. Остання дозволяє актуалізувати

унікальну можливість збереження його ідентичності та значущості для глядачів

із залученням нової аудиторії. Засобом для цього є виробництво медіаконтенту,

який відповідає потребам цільової аудиторії (офлайнової та онлайнової). Таким

чином, стрижневим завданням регіонального телебачення в умовах

диджиталізації є інтегрування класичного медіаконтенту з інноваційним,


[…]


8. На яких платформах публікується контент «Суспільного»? Які

особливості має кожна платформа окремо щодо створення контенту?

ТГ – постимо текстовий, відео, фото контент. Упор — на оперативну

інформацію протягом дня, картина дня. Основна перевага читати нас у ТГ —

швидкість;

ЮБ – відео контент, повноформатні відео, а також шортси. Відео нам

монтують спеціально під ЮБ, у нас є режисери та відеографи, заливають та

оформлюють веб-редактри, також ведуть "спільноту";

ВБ – текстові повідомлення зі скороченим посиланням;

Інстаграм — сторіз протягом дня, картки з історіями чи про події, цікаві

рілзи. Рілзи ми використовуємо ті ж, що і для ЮБ, і для Фб. Для інстаграма

створюємо картки та сторіз. Їх же перепублікріуємо у ФБ.

ФБ – зазвичай це пошерені посилання з невеликим описом до нього. Ми

кидаємо на Фб дві новини на годину. Також залишаємо рілзи, перепубліковуємо

картки, є ще кепшн-відео, яке ствоює відеограф

Сайт – новини, тексти, хроніка. Багато писанини.
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ДОДАТОК Ж

Cуспільне. Херсон

(респонденти – Таміла Іванова, провідний фахівець диджиталу

та Владислав Чеботарьов, фахівець диджиталу)

1. Які інструменти Ви використовуєте в роботі з соцмережами?

Комп'ютер, телефон.

2. Які плагіни, програми, застосунки тощо Ви використовуєте для

створення контенту для соцмереж та публікацій в інтернеті?

Adobe Premiere, Photoshop, Гугл документи, Microsoft Excel, Word.

3. Як змінювалась робота редакцій і журналістів в період з 2017 по

2024 роки?

Змінився акцент зі стаціонарної роботи до віддаленої. Відтепер не

обов'язково всім бути зосередженим в одному місці, можна працювати

автономно. Повномасштабне вторгнення та пандемія ковіду також внесли

корективи до цього процесу.

4. Розкажіть про трансформаційні зміни контенту «Суспільного» в

умовах диджиталізації?

Контент поступово переходив від тв формату, до діджитал формату.

Більше уваги почали приділяти роботі з соцмережами, контент став більше

інтерактивним із залученням підписників/глядачів у процес його створення.

5. Як змінилась взаємодія з аудиторією в інтернеті та соцмережах?

Отримуємо більше фідбеку від авдиторії, створили зворотній зв'язок через

бота у телеграмі, тепер авдиторія має змогу допомагати з темами та матеріалами

для створення контенту.
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6. Розкажіть про особливості формування контенту «Суспільного» в

месенджерах?

Швидкість отримання інформації для користувача за допомогою коротких

та оперативних публікацій.

7. Розкажіть про особливості формування контенту «Суспільного» в

інтернеті?

–

8. На яких платформах публікується контент «Суспільного»? Які

особливості має кожна платформа окремо щодо створення контенту?

Телеграм, вайбер, ютуб, Фейсбук, інстаграм, сайт Суспільного.

Месенджери (Вайбер та телеграм) - це швидке інформування авдиторії про події,

а також матеріали Суспільного. У телеграмі багато інструментів для взаємодії з

авдиторії, зворотнього зв'язку з ними. Ютуб - відеохостинг, який дозволяє

експериментувати з відео форматом, відходити від стандартного ТБ випуску

новин та робити більш креативні матеріали (історії та нариси людей, до

прикладу, шортси). Інстаграм - це фото контент. Користувачі цієї соцмережі

полюбляють фоторепортажі, графічний контент а також стислу інформацію про

подію/героя(їв) матеріалів Суспільного. Сайт надає редакторам можливість

створювати об'ємний текстовий матеріал з додаванням фото/відео матеріалів, які

потім можна розповсюдити у соцмережах Суспільного.
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ДОДАТОК З

Cуспільне. Черкаси

(респондентка – Ніна Волощук,

шеф-редакторка)

1. Які інструменти Ви використовуєте в роботі з соцмережами?

-

2. Які плагіни, програми, застосунки тощо Ви використовуєте для

створення контенту для соцмереж та публікацій в інтернеті?

Канва, прем’єр, фотошоп.

3. Як змінювалась робота редакцій і журналістів в період з 2017 по

2024 роки?

-

4. Розкажіть про трансформаційні зміни контенту «Суспільного» в

умовах диджиталізації?

Журналісти ньюзруму почали освоювати нові навички і стали

конвергентними. Потім виокремили диджитал відділ, який почав займатися суто

соцмережами.

5. Як змінилась взаємодія з аудиторією в інтернеті та соцмережах?

Раніше з аудиторією ми спілкувалися або ж під час зйомок сюжетів, або ж

вони телефонували в редакцію чи писали паперові листи. Зараз цей процес

значно легший і швидший. Більшість пише нам повідомлення у соцмережах або

ж листи на електронну пошту.
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6. Розкажіть про особливості формування контенту «Суспільного» в

месенджерах?

-

7. Розкажіть про особливості формування контенту «Суспільного» в

інтернеті?

-

8. На яких платформах публікується контент «Суспільного»? Які

особливості має кожна платформа окремо щодо створення контенту?

Свій контент ми публікуємо практично на всіх платформах: це сайт (текст

+ відео), короткі інформаційні повідомлення із гіперлінками – у вайбері,

телеграмі, в інстаграмі подаємо інформацію переважно картками з описом, у

фейсбуці – лінк на статтю і кепшн, на ютуб даємо відео матеріали різного

хронометражу – починаючи з рілс і закінчуючи довгими формами

(документальними фільмами, інтерв’ю).
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ДОДАТОК И

Cуспільне. Чернігів

(респондентка – Оксана Рекун,

диджитал-фахівчиня)

1. Які інструменти Ви використовуєте в роботі з соцмережами?

Google-календар, Trelo, Business Suite, Google-Analytics, Google-диск.

2. Які плагіни, програми, застосунки тощо Ви використовуєте для

створення контенту для соцмереж та публікацій в інтернеті?

LanguageTool, пакет Photoshop.

3. Як змінювалась робота редакцій і журналістів в період з 2017 по

2024 роки?

Я працюю з 19 лютого 2021 року. Тому, можу описати цей період:

розширився штат діджиталу з трьох людей до шести; почали знімати більше

інтерв'ю, серед контенту Суспільне Чернігів з'явилися фільми: «Битва за

Чернігів»/3 серії, «Трагедія в драмі» та інші; більше почали створювати саме

діджитал-контенту — «Пес Патрон», «Лагідна українізація», «Старі вулиці —

нові назви», та інше; з початком повномасштабної війни редакція знімає та пише

матеріали про воєнні злочини росіян, пише інтерв'ю з військовими, знімає та

документує події після російських обстрілів, спілкується з родичами та родинами

загиблих військових та інше.

4. Розкажіть про трансформаційні зміни контенту «Суспільного» в

умовах диджиталізації?

В попередньому пункті про це згадувала.
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5. Як змінилась взаємодія з аудиторією в інтернеті та соцмережах?

Взаємодія не змінилась, вона розширилася з тим, що більше людей стало в

штаті діджиталу.

6. Розкажіть про особливості формування контенту «Суспільного» в

месенджерах?

1.Наприклад, https://www.youtube.com/watch?v=pcWWhz-m99s&t=124s це

інтерв'ю ми перепакували на:

-статтю на сайт https://suspilne.media/408651-dmitro-brizinskij-priznacenna-

na-posadu-sprava-atrosenka-zvinuvacenna-bijciv-58-i-brigadi-comu-pisov-z-armii/

- Шортси https://www.youtube.com/@SuspilneChernihiv/shorts

2. Сюжет

https://www.youtube.com/watch?v=UzChPuEGN2w&list=PLBTHFJTiq5QgWRSXJ

UWR6IAm2Cb-ux95j&index=40 пішов на такі платформи:

-кепшн ФБ

https://www.facebook.com/suspilne.chernihiv/videos/716822853442002/

- кепшн Інста https://www.instagram.com/p/Cpk6w_zg71y/

- стаття на сайт https://suspilne.media/408165-a-az-kriknula-sasa-mati-

oleksandra-macievskogo-vpiznala-svogo-sina-na-video-rosian-z-jogo-rozstrilom/

3. Радіоефіри перепаковуємо на статті, наприклад,

https://bit.ly/3TaWL96/bit.ly/3TaWL96

- стаття https://suspilne.media/416514-bezkostovnij-protez-ak-jogo-otrimati-

ludam-so-vtratili-kincivku/

- картки в Інстаграм https://www.instagram.com/p/Cp91GoDsko4/

7. Розкажіть про особливості формування контенту «Суспільного» в

інтернеті?

Ми пишемо на суспільно-важливі теми в нашому місті та області.

8. На яких платформах публікується контент «Суспільного»? Які

особливості має кожна платформа окремо щодо створення контенту?
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Сайт;

Фейсбук;

Телеграм;

Ютуб;

Вайбер;

Інстаграм.
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