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Дисертаційна праця В.В. Андрушків «Регіональне телебачення в умовах

диджиталізації» є своєчасним і актуальним дослідженням, значення якого

посилюється стрімким розвитком інформаційно-комунікаційних систем (ІКС) та

трансформаціями, що супроводжують цифрові медіатехнології. Регіональне

телебачення, будучи однією з найбільш репрезентативних галузей, зазнає

суттєвих змін, що охоплюють як виробництво і споживання медіаконтенту, так і

динаміку його репрезентації та роботи з даними. Згідно з дослідженням

«Регіональна журналістика України у розбудові толерантного інформаційного

простору», проведеного на замовлення ВОГО «Вінницький пресклуб» у лютому-

березні 2024 року: журналісти відзначають різносторонні негативні професійні

наслідки для своєї роботи, що проявилися після початку повномасштабної війни

Росії проти України. Передусім, це збільшення навантаження (58%), зростання

небезпек під час роботи (41%), закриття медіа (40%) та скорочення колективу

(пішли до лав ЗСУ/ТрО/виїхали) – 37%. Умови воєнного стану в країні змінили

вимоги до підготовки журналістських матеріалів. Тому частина опитаних

вказували на недостатність знань та навичок для верифікації вірогідності

інформації (29%) і звуження вибору тем, про які є можливість писати (21%).

Абсолютна більшість респондентів (від 60% до 80%) назвали економічні та

фінансові проблеми, брак фінансування (80%), розповсюдження російської

дезінформації, зростання популярності телеграм-каналів з маніпуляціями (60%)

та фізичні небезпеки, загрози життю, здоров’ю, майну (57%). Частина опитаних

звертала увагу на погіршення комунікації з органами державної влади/місцевого

самоврядування, цензуру з їх боку (42%) та звуження спектра тем, самоцензуру

(34%)».

Ці та інші проблеми дослідниця органічно і концептуально розглянула в

контексті актуалізації необхідності зміни комунікаційних стратегій та адаптації

регіонального телебачення до особливостей інтернет-аудиторії, використання

таргетованих кампаній та онлайн-платформ. Особливість регіонального

телебачення в умовах диджиталізації полягає у можливості збереження

ідентичності та значущості для глядачів, з інтеграцією класичного та

інноваційного медіаконтенту.

Сильними сторонами першого розділу є наступні опції. Здійснено

ґрунтовний аналіз української та зарубіжної історіографії проблеми

диджиталізації медіа, що дозволило виявити ключові тенденції та, що є

важливим, визначити наявні лакуни у науковому дискурсі. Дисертантка чітко

обґрунтовує наукову новизну, вперше пропонуючи ретроспективний погляд на

генезу регіонального телебачення в умовах диджиталізації. Залучено до

наукового обігу широку та репрезентативну джерельну базу, яка всебічно

відображає особливості функціонування регіонального телебачення в умовах

цифровізації.

Другий розділ «Регіональне телебачення в Україні: виклики та

перспективи» присвячений глибокому аналізу поточного стану та перспектив

розвитку регіонального телебачення в Україні в умовах диджиталізації. Детально

проаналізовано розвиток медійних диджитал-трендів, представлено як

зарубіжний, так і український досвід, що забезпечує широку компаративну

перспективу. Визначено та систематизовано інструменти диджиталізації, які

використовуються регіональними масмедіа в Україні, що має важливе практичне

значення. Ґрунтовно досліджені науковицею особливості роботи редакцій і

журналістів у сучасних умовах, з урахуванням інструментальних та

соціокультурних аспектів, а також ролі диджиталізації як каталізатора

соціалізації. Надано якісні інсайти щодо адаптації регіональних медіа до нових

реалій цифрового простору.

Продемонструвавши такі якості вченої, як наполегливість, вміння

аналізувати, систематизувати, дисертантці вдалося представити цілісне й

виважене уявлення про трансформаційні зміни контенту «Суспільного» в умовах

диджиталізації, включаючи появу феномену конвергентності та конвергентних

редакцій. Ґрунтовно розглянуто особливості взаємодії з аудиторією в інтернеті та

соціальних медіа, з акцентом на зростаючу роль цифрових технологій у цьому

процесі. Виявлено ключові фактори, що впливають на отримання зворотного

зв’язку від аудиторії, такі як тема, настрій допису та використання

мультимедійних елементів. Підкреслено роль суспільного мовника у збереженні

конкурентоспроможності, продукуванні якісного медіаконтенту та підтримці

довіри аудиторії у цифровому середовищі.

Основний зміст роботи, що складається з трьох розділів, вирізняється

причиново-наслідковою послідовністю викладеного теоретичного й емпіричного

матеріалу. Авторка опрацювала значний матеріал наукового, фактологічного й

документального характеру, що сприяло здійсненню комплексного підходу до

вивчення теми.

Корпус додатків у дисертації В.В. Андрушків «Регіональне телебачення в

умовах диджиталізації» є ключовим джерелом емпіричних даних, що

безпосередньо підтверджують та ілюструють наукові положення, практичну

цінність та висновки роботи. Зокрема, Додаток А «Питання» – це перелік з 8

структурованих питань, які були адресовані фахівцям, що охоплюють критично

важливі аспекти дослідження: використання інструментів та програм для роботи

з соцмережами та створення контенту в інтернеті; трансформації у роботі

редакцій та журналістів протягом 2017–2024 років; зміни контенту

«Суспільного» в умовах диджиталізації; особливості взаємодії з аудиторією в

інтернеті та соцмережах; специфіка формування контенту «Суспільного» в

месенджерах та на інших інтернет-платформах.

Разом із тим, ряд положень дисертації Андрушко В.В. спонукає до

міркувань та дискусії. Вважаємо за доцільне попросити Вікторію Вікторівну дати

відповіді не декілька запитань та відрефлексувати на побажання та зауваження:

1) Серед зауважень – граматичні огріхи (без дефісів уживання таких

термінів, як «онлайн платформ», «онлайн медіа» , «медіа сервіси», «онлайн

ресурсах» , «онлайн формат», «диджитал тренди» , «інтернет новин», стор.

72–73, 77, 85, 86, 87, 88, 90 та ін.; вживання зайвого дефіса, як-то у слові «без

урахування тимчасово-окупованих земель…», стор. 15; тавтологічних сполук:

«дисертаційне дослідження», стор. 13; помилкове написання окремо терміна

«псевдо медіа», стор. 79; помилкове вживання закінчення у Р.в. у слові «…аналіз

феномена метамедіа…», стор. 17;); огріхи в оформлюванні бібліографічних

описів на стор. 5 та у покликаннях на джерела (напр., на стор.79).

2) У підрозділі 1.1 вжито прізвища зарубіжних вчених в оригіналі, а не

в перекладі чи коректній транслітерації, як того вимагає норма: «У Еволюцію

діяльності провідних європейських новинних медіа впродовж десятиліття

диджиталізації (2010–2020 рр.) обговорено в статті T. Tomaz [220].

Взаємозв’язок між європейськими регіональними медіа, інноваціями, процесами

цифровізації та боротьбою з дезінформацією в сучасному медіаконтексті

проаналізовано в роботі T. Rodríguez-Martelo, J. Rúas-Araújo та I. M. González

[211]…» (від стор.31).

3) У вступі дослідниця зауважує таке: «….у межах

міждисциплінарного підходу (наукоємне й історичне пізнання). Останній

зумовлений використанням широкої методологічної бази, у яку входять як

загальнонаукові, так і спеціально-наукові методи вивчення сучасного медійного

дискурсу». Тож виникає потреба в уточненні тлумачення міждисциплінарного

підходу, який науковиця в дужках деталізує як наукоємне й історичне пізнання та

як широку методологічну базу загальнонаукових та спеціально-наукових

методів. Ці твердження викликають додаткових аргументів, адже в науковому

дискурсі міждисциплінарний підхід тлумачиться як спосіб об’єднання знань та

методів із різних наукових дисциплін, різних галузей знань, а не

загальнонаукових та спеціально-наукових методів. На стор. 54 дослідниця в

контексті підходів зауважує, що «…у залученні міждисциплінарного підходу,

поєднання з яким продукує досягнення поставлених у дослідженні наукових

завдань (див. – вступ) у випадку принципів наукоємного та історіографічного

пізнання». Отже, знову маємо питання зв’язку міждисциплінарного підходу та

наукоємного та історіографічного пізнання. Так, до дискусії, завважимо, що

Словник української мови в 11-ти томах пропонує таке тлумачення поняття

«наукоємний» – «пов’язаний із значними науковими дослідженнями, який

вимагає серйозних наукових розробок. Напр.: наукоємне обладнання, наукоємна

продукція, наукоємна галузь», а метод «історіографічний» академічно

заснований на вивченні виникнення, формування та розвитку об’єктів у

хронологічній послідовності.

4) У контексті методологічних підходів, обраних науковицею, ще

маємо певні запити на дослідницькі коментарі.

- На стор. 54 зазначено про «комплексний методологічний підхід,

використання якого пов’язане з тим, що інформація, поряд з матерією та

енергією, стає реальною виробничою силою». Про яку енергію йдеться?

- На стор. 61 читаємо: «Органічним у межах нашого дослідження

вважаємо актуалізацію аналізу документів, в межах якого

звертається особлива увага на побутові реалії (у нашому випадку – ті,

які пов’язані з функціонуванням регіонального телебачення в умовах

диджиталізації) [28]». Варто, певно, уточнити щодо кореляції методу

аналізу документів, тобто процесу дослідження та інтерпретації

інформації, що міститься в різних медіа-джерелах, та побутових реалій

і яких саме. І чим метод аналізу документів відрізняється від

ретроспективного аналізу, описаного науковицею в наступному

фрагменті? «Окрім того, було застосовано ретроспективний метод,

який використано для висвітлення специфіки побутування

регіонального телебачення в умовах диджиталізації з аналізом

опосередкованої ІКС комунікації. Джерелом вивчення вищезазначеного

стали такі групи документів: нормативно-правові (Конституція

України, закони, підзаконні акти, постанови, рішення, статути тощо);

аналітично-звітні (статистичні дані, результати соціологічних

досліджень, моніторингів та опитувань аудиторії, огляди, звіти

тощо); масмедіа (аудіовізуальні медіа, онлайн медіа тощо) та інші

(див. 1.2)».

- «Пов’язаним з ретроспективним є метод компаративного аналізу,

використання якого дозволило відстежити кореляції між науковими

працями окремих дослідників та їх груп [162]» (стор. 61). Очевидно, у

контексті використання цього методу очікувалося б почути про

порівняння не наукових праць, адже тема роботи не історіографічна про

регіональне телебачення, а про зіставлення фахових явищ регіонального

ТБ в умовах диджиталізації.

- Чим відрізняються і як саме застосовано в роботі конкретноісторичний

метод та метод історичного моделювання?

- На стор. 62 твердження: «Таким чином, дані, першою чергою,

теоретичні, а не емпіричні, тобто прогностичні, форсайтні

дослідження, стають у дискурсі нового типу основою всіх процесів, у

тому числі у побутуванні регіонального телебачення…[215]» потребує

додаткового розтлумачення, чому саме теоретичні дані у

протиставленні до емпіричних стали основою дискурсу нового типу?

- На стор. 63 читаємо: «Метод типологізації актуалізований для

виокремлення особливостей побутування регіонального телебачення в

умовах диджиталізації з подальшою кумуляцією останніх у цілісну

картину його функціонування. Прикметно, що узагальнення,

актуалізоване під час використання вищезазначеного методу,

дозволило відстежити генезу та кореляції регіонального телебачення з

процесом диджиталізації».

Традиційно типологічний метод передбачає поділ певної сукупності

об’єктів на впорядковані та систематизовані групи, що мають відповідні

властивості. Про які типи/групи йдеться в контексті дослідження?

5) Певних уточнень потребують пункти наукової новизни:

- В опції «представлено генезу процесу комунікації з аудиторією в

умовах диджиталізації аналізованого періоду, а також висвітлено

особливості взаємовпливу масмедіа й актуалізованого у

вищезазначеному процесі інструментарію» потребує розтлумачення

хронологічне окреслення «аналізованого періоду», адже у вступі

немає згадок про хронологічні межі дослідження.

- «опрацьовано українську та зарубіжну історіографію

досліджуваної проблеми у контексті диджиталізаційних процесів

та репрезентовано генезу масмедіа щодо трансформацій форм і

видів взаємодії та залучення аудиторії, а також розвитку сучасних

диджитал трендів». Чи може науковою новизною бути опрацьована

історіографічна джерельна база? Можливо, опрацьована

історіографічна джерельна база дозволила комплексно вирішити

наукову проблему?

Дисертантка ґрунтовно проаналізувала досвід «Суспільного Мовлення» на

прикладі кількох регіональних філій (Дніпро, Львів, Миколаїв) через інтерв’ю з

провідними фахівцями диджитал-груп. Проте, зважаючи на широку назву

дисертації «Регіональне телебачення в умовах диджиталізації», було б доцільно

уточнити, наскільки висновки, зроблені на основі аналізу досвіду суспільного

мовника (який має свою специфіку фінансування та місії), можуть бути поширені

на інші форми регіонального телебачення (комерційне, приватне, комунальне

тощо) в Україні. Це питання репрезентативності та доцільності розширення

емпіричної вибірки та компаративного аналізу з іншими типами регіональних ТБ.

А також цікаво було б все-таки прослідкувати заявлену кореляцію трансформацій

регіонального ТБ із соціокультурними та історико-політичними

кризами/змінами/викликами.

При цьому наголошу, що висловлені зауваження і коментарі не

присаджують наукової цінності дослідницької праці – актуальної, світоглядно

значущої та результативної. Вважаю, дисертантка впоралася з імперативами

корпусу завдань роботи. А деякі наукові напрацювання, що в розвідці

дисертантки мають пунктирні чи орієнтаційні аспекти, можуть надалі

перетворитися в перспективні дослідження, включно з аналізом ролі штучного

інтелекту та нових інтерактивних технологій у виробництві та поширенні

регіонального телевізійного контенту, а також розробку методик оцінки впливу

цих інновацій на суспільну свідомість та медіаграмотність аудиторії;

дослідження, спрямовані на розробку практичних рекомендацій щодо посилення

конкурентоспроможності регіонального телебачення у цифровому середовищі та

його адаптації до вимог сучасного інформаційного простору.

За здійсненим аналізом пропонованого до захисту дослідження від

формулювання теми й означення суті проблеми до розбору науково-теоретичних

питань, порушених у ньому, маю усі підстави стверджувати: дисертація

В.В. Андрушків «Регіональне телебачення в умовах диджиталізації» є

самостійною науковою працею, виконаною особисто здобувачем у вигляді

спеціально підготовленого рукопису, містить оригінальні науково обґрунтовані

результати і наукові положення, що, дійсно, представляють цінність для

української журналістської науки. Відповідає вимогам до дисертацій, що

подаються на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань – 06

Журналістика за спеціальністю 061 – журналістика. Автор дослідження,

Андрушків Вікторія Вікторівна, заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії в галузі журналістики.
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